Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0053/2025
Em, 08 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE A COMSERCAF QUE PROCEDA
COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL UM
MUTIRÃO DE LIMPEZA INCLUINDO
VARRIÇÃO, REMOÇÃO DE RESÍDUOS DE PODA
E CORTE DE VEGETAÇÃO, CAPINA, PINTURA
DE MEIO FIO E COLETA DE LIXO, LIMPEZA DE
BUEIROS       NA RUA ORLANDO DE
BRAGANÇA, UNAMAR, 2° DISTRITO TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que determine a COMSERCAF que proceda com a
maior urgência possível um mutirão de limpeza incluindo Varrição, remoção de
resíduos de poda e corte de vegetação, Capina, pintura de meio fio e Coleta de lixo,
limpezas de bueiros, na Rua Orlando de Bragança, Unamar, 2° Distrito Tamoios, neste
Município.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2025.

JONATHAN DE ALMEIDA PIRES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A realização de um mutirão de limpeza na Rua Orlando de Bragança, em Unamar,
Tamoios, se faz necessária devido à precariedade da situação atual da via. A falta de
manutenção adequada tem gerado acúmulo de resíduos de poda e corte de vegetação,
além de lixo, o que compromete a estética e a segurança do local. A capina, pintura de
meio-fio e limpeza de bueiros também são medidas essenciais para garantir a qualidade
de vida dos moradores e a preservação do ambiente. Portanto, é fundamental que a
COMSERCAF atue com urgência nessa demanda, visando a melhoria da infraestrutura
e o bem-estar da comunidade local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo